Maximus Victorinus VI 194, 10: littera quid est? figuratio quaedam, qua cum aliis adnexa vox emissam comprehenditur.

Audax VII 324, 20: littera quid est? uniformis figura, qua cum aliis adnexa vox emissam comprehenditur.

Priscianus II 6, 10: littera est vox, quae scribi potest individua = Prisciana CLXXXI. Vgl. III 108, 11: quae (scil. litterae) bene dicuntur ab Apollonio prima materies vocis esse humanae individua.

Jüngere verblaßte Definitionen sind:

Priscianus II 6, 6: littera est pars minima vocis compositae. Vgl. Prisciana Sup. CLXXXI, Codex Einsidlensis 300 Sup. LXII.

Velius Longus VII 46, 4: littera est minima pars orationis.

Die Definition wird von vielen Grammatikern ausführlich besprochen. Diejenigen, welche den Ausdruck elementum in derselben gebrauchten, definieren auch diesen. Diomedes trägt zwei Definitionen von elementum vor I 421, 17: elementum est minima vis et indivisibilis materia vocis articulatae vel uniuscuiusque rei initium a quo sumitur incrementum et in quod resolvitur. Von diesen haben Probus IV 48, 33 und Dositheus VII 381, 6 nur die zweite, welche auch bei Audax VII 321, 14 im Kapitel de grammatica begegnet. Das Ver-

hälfnis von elementum zu littera wird weiter dahin bestimmt, daß littera soviel wie figura oder nota elementi ist:

**Diomedes I 421, 19:** huius (scil. elementi) figura littera vocatur. et sunt omnes figurae litterarum numero XXIII. sed harum potestates, quas elementa nominamus, plurimae intelleguntur.

**Brißianus II 6, 23:** littera igitur est nota elementi et velut imago quaedam vocis literatae, quae cognoscitur ex qualitate et quantitate figurae linearum = III 519, 2 und **Brißianea Sup. CLXXXI.**

II 7, 6: sunt igitur figurae literarum quibus nos utimur viginti tres, ipsae vero pronuntiationes earum multo ampliores, quippe cum singulae vocales denos inveniantur sonos habentes vel plures . . . = **Brißianea Sup. CLXXXI.**

Damit hängt die Bemerkung über den alten Sprachgebrauch zusammen, welcher elementum und littera identificierte:

**Diomedes I 421, 21:** litteras etiam veteres elementa dixerunt, quod orationem velut quaedam semina construant atque dissolvant.

**Brißianus II 6, 14:** litteras autem etiam elementorum vocabulo nuncupaverunt ad similitudinem mundi elementorum: sicut enim illa coeuntia omne perficiunt corpus, sic etiam haec coniancta literalem vocem quasi corpus aliquod componunt vel magis vere corpus . . .

II 7, 1: abusive tamen et elementa pro literis et literae pro elementis vocantur . . .

**Commentum Einsidlense Sup. 222, 6:** littera est pars minima: notandum autem hic a Donato litteram pro elemento esse dictam more antiquorum. antiqui enim litteras vocaverunt elementa, eo quod ad similitudinem mundi elementorum, quibus corpora consistunt, litteralem faciunt vocem.

Der Unterschied beider wird endlich so zusammengefaßt:

**Diomedes I 421, 22:** etenim differt utrum quis dicat elementum an litteram an per se, quia elementum quidem

est vis ipsa et potestas, littera autem figura est potestatis, a vero nomen est et potestatis et figurae. igitur elementum intellegitur, littera scribitur, a nominatur.

Priscianus II 6, 24: hoc ergo interest inter elementa et litteras, quod elementa proprie dicuntur ipsae pronuntiationes, notae autem earum literae = Prisciana Sup. CLXXXI.

Commentum Einsidlense Sup. 222, 9: aliud est enim littera, quae videtur, et aliud quod per eam colligitur idest elementum. videlicet vox quae per litteram designatur idest individua potestas et vis litterae ipsa pronuntiatio vocatur. hoc autem quod videtur, littera est et figura atque nota vel character aut domus elementi . . .

Andere Erklärungen der Definition beziehen sich auf den Ausdruck pars minima, welchem in der Philosophie der Name atomos = littera entspricht: Sergius IV 475, 6: ideo dixit partem minimam esse litteram vocis articulatae, quod, cum omnis oratio solvatur in verba, verba denuo solvantur in syllabas, rursum syllabae solvantur in litteras, littera sola non habet quo solvatur. ideo a philosophis atomos dicitur. Bgl. Sergius Explan. IV 519, 19, Pompeius V 99, 20, Codex Bernensis 207 Sup. XXIV. Das Vorkommen von vox articulata in der Definition veranlaßte eine Auseinandersetzung über vox, welche im vorigen Kapitel berücksichtigt wurde, bei Sergius Explan. IV 519, 14, Pompeius V 99, 9 und im Fragmentum Bobiense VII 538, 6. Jüngeren Charakter tragen die Erklärungen der Definition bei Priscianus II 6, 6 und Marius Victorinus VI 5, 8.

Über die Ethymologie von littera hat Diomedes die meisten Ansichten erhalten I 421, 26: littera dicta quasi legitera, quia legitur, vel quod legentibus iter ostendit, vel a litura quam patitur, vel quod legendo iteratur. Allgemeinen Beifall hatte die Ethymologie, welche littera als legitera = legenti iter (scil. praebet) erklärt. Sie findet sich an sämtlichen Stellen, an welchen die Ethymologie behandelt wird: Diomedes I 421, 26, Priscianus II 6, 12. III 108, 13, Prisciana Sup. CLXXXI, Servius IV 421, 2, Sergius IV 475, 5,

Sergius Explan. IV 518, 31, Cledonius V 26, 26, Pompeius V 98, 15, Marius Victorinus VI 5, 5, Fragmentum Bobiense VII 538, 5, Commentum Einsidlense Sup. 221, 15, Codex Bernensis 207 Sup. XXIV. Die Ethymologie, welche littera = legitera mit legendu iteratur erklärt, haben Diomedes, Servius, Sergius Explan., Pompeius und das Commentum Einsidlense. Ihr ist die nur bei Marius Victorinus VI 5, 5 vorkommende ähnlich: litteram quidam quid putant dictam? quasi legiteram. quare? quia legenti iter præbeat. quidam quid dixerunt? leviteram. quare? quia levat ut iteretur, id est delectat, iterum ut scribatur. Die Ethymologie, welche littera a lituris ableitet, führen an: Diomedes, Priscianus, Sergius, Commentum Einsidlense und Prisciane. Die diesbezüglichen Worte des Sergius: vel quod scripta deleri possit werden verständlich durch Vergleichung von Prisciane: vel a lituris, quae in tabulis delebantur. Die erste Ethymologie des Diomedes (littera = legitera quia legitur) begegnet sonst nicht. Die verschiedenen Namen von littera werden im Codex Bernensis 207 besprochen Sup. XXIV: sciendum est, quibus modis littera dici potest. quinque. quomodo? dicitur enim apud Hebreos sepher, apud Graecos gramma, apud philosophos atomus, apud oratores legitera, apud Latinos littera.